SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 3

PORTARIA Nº 034/2012-DGPC/PAD
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475181
CONSIDERANDO: a instauração do Inquérito Policial nº
346/2012.000950-7/DCRIF, objetivando apurar a conduta do
servidor EDSON JORGE DOS SANTOS VIANA – Auxiliar Técnico
de Polícia Civil, acusado da prática de crime previsto no artigo
121, do CPB, fi gurando como vítima LAÉRCIO ANTONIO CRUZ
DA SILVA, fato ocorrido em 08/12/2012, no município de
Castanhal, e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o ilícito
administrativo atribuído ao servidor em questão, através
da instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a fi m
de proceder à fi el apuração dos fatos, assegurando-lhes os
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR,
com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei Complementar
nº 022/94, fi gurando como acusados os servidores EDSON
JORGE DOS SANTOS VIANA – Auxiliar Técnico de Polícia Civil
(Matrícula 5158508/1), pela prática, em tese, da conduta
acima descrita que, se comprovada, constitui transgressão
disciplinar prevista no artigo 74, incisos XXXIV e XXXIX, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações;
II – DESIGNAR as servidoras ISOMARY ANDRADE RÉGIS
MONTEIRO, MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS– Delegadas
de Polícia Civil e MÁRCIA BATISTA DE SOUZA, para, através
de Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência do
primeiro e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta)
dias, as acusações citadas contra os servidores em questão,
assegurando-lhes os princípios constitucionais do contraditório
e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública,
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 035/2012-DGPC/PAD
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475186
CONSIDERANDO: a instauração do Inquérito Policial nº
346/2012.000881-1, de 12/09/2012, na Divisão de Crimes
Funcionais, contra os servidores  FERNANDO AUGUSTO LEÃO
DUARTE FILHO, MANOEL EDUARDO OLIVEIRA RIBEIRO, ALCYR
UBIRAJARA PERÉA FREITAS,  Investigadores de Polícia Civil
e MARTINHO CAMPOS SILVA, Motorista Policial, indiciados
pela prática de crime previsto no artigo 318 do CPB, os quais
estariam, em tese, envolvidos na prática de apropriação e
desvio de mercadorias contrabandeadas e descaminhadas, fato
ocorrido no Porto Santa Efi gênia, no bairro da Cidade Velha,
nesta capital, e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o ilícito
administrativo atribuído aos servidores em questão, através
da instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a fi m
de proceder à fi el apuração dos fatos, assegurando-lhes os
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR,
com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei Complementar nº
022/94, fi gurando como acusados os servidores FERNANDO
AUGUSTO LEÃO DUARTE FILHO (Matrícula nº 5411904/1),
MANOEL EDUARDO OLIVEIRA RIBEIRO (700622/ 1), ALCYR
UBIRAJARA PERÉA FREITAS (5411726/ 1),  Investigadores
de Polícia Civil e MARTINHO CAMPOS SILVA, Motorista Policial
(5619394/ 1) , pela prática, em tese, da conduta acima
descrita que, se comprovada, constitui transgressão disciplinar
prevista no artigo 74, incisos XIII, XXV, XXXIV, XXXV e XXXIX,
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II – DESIGNAR os servidores ROBERTO CARLOS DA SILVA
QUEIROZ e MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS – Delegados
de Polícia Civil e MÁRCIA BATISTA DE SOUZA,  Escrivã

de Polícia Civil, para, através de Processo Administrativo
Disciplinar, sob a presidência do primeiro e em comissão,
apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as acusações
citadas contra os servidores em questão, assegurando-lhes os
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública,
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475080

PORTARIA: 1382/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5158230/DARCILENE COSTA (ATPC) / 0.5 diárias (Completa) /
de 06/11/2012 a 06/11/2012
241423/SANDRA MARIA GOMES DA CUNHA (DPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 06/11/2012 a 06/11/2012
57192636/SAUL COELHO ASSIS RIBEIRO (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 06/11/2012 a 06/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475088

PORTARIA: 1379/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 0.5 diárias (Completa) /
de 23/11/2012 a 23/11/2012
5234336/ELZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO (IPC) / 0.5
diárias (Completa) / de 23/11/2012 a 23/11/2012
5411017/MARCO ANTONIO SENA CHAGAS (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 23/11/2012 a 23/11/2012
5410690/MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES (IPC) /
0.5 diárias (Completa) / de 23/11/2012 a 23/11/2012
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 23/11/2012 a 23/11/2012
5600847/PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS (IPC) /
0.5 diárias (Completa) / de 23/11/2012 a 23/11/2012
5397570/RONIVALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 23/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475127

PORTARIA: 1411/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTELO DOS SONHOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193192/ALEXANDRO NAPOLEAO SANT´ANA (DPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 10/09/2012
5759480/BIBIANO SILVA VINHOLTE (EPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 09/09/2012 a 10/09/2012
5623189/CLEBER PASCOAL SILVEIRA DE OLIVEIRA (DPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 10/09/2012
57195098/FAGNER ANDRE DOS ANJOS DA SILVA (IPC) / 1.5

diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 10/09/2012
5825962/JAIME SILVEIRA OLIVEIRA (EPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 09/09/2012 a 10/09/2012
5619319/MIGUEL FERREIRA JUNIOR (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 09/09/2012 a 10/09/2012
5561945/VICTOR NASCIMENTO CORREA (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 09/09/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475133

PORTARIA: 1402/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 7.0 diárias
(Completa) / de 25/12/2012 a 31/12/2012
5332117/IVANDER MARTINS SANTOS (IPC) / 7.0 diárias
(Completa) / de 25/12/2012 a 31/12/2012
5609747/MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO (IPC) / 7.0
diárias (Completa) / de 25/12/2012 a 31/12/2012
5331579/PAULO ROBERTO GONÇALVES DE MENEZES (IPC) /
7.0 diárias (Completa) / de 25/12/2012 a 31/12/2012
5600847/PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS (IPC) /
7.0 diárias (Completa) / de 25/12/2012 a 31/12/2012
5411807/ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO (IPC) / 7.0
diárias (Completa) / de 25/12/2012 a 31/12/2012
5397570/RONIVALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 7.0 diárias
(Completa) / de 25/12/2012 a 31/12/2012
5853540/VALDIR SILVA CORREA (IPC) / 7.0 diárias (Completa)
/ de 25/12/2012 a 31/12/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475139

PORTARIA: 1444/12
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5332699/AFONSO ALVES RODRIGUES (IPC) / 4.5 diárias
(Completa) / de 18/12/2012 a 22/12/2012
5886864/ANTONIO SOBRAL JUNIOR (IPC) / 4.5 diárias
(Completa) / de 18/12/2012 a 22/12/2012
5826128/CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO (DPC)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/12/2012 a 22/12/2012
5856817/REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR (IPC) / 4.5
diárias (Completa) / de 18/12/2012 a 22/12/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475143

PORTARIA: 1445/12
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5725690/ENDERSON JOSE MOTTA THOME (EPC) / 6.5 diárias
(Completa) / de 04/12/2012 a 10/12/2012
5331749/JOSE AUGUSTO FONSECA DE MAGALHAES (IPC) / 6.5
diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 10/12/2012
5835224/JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA (DPC) / 6.5 diárias
(Completa) / de 04/12/2012 a 10/12/2012
5229014/VALERIA MARTINS FRANCO BARROS (IPC) / 6.5
diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 10/12/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE